

平成22年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成22年8月12日

上場会社名 木徳神糧株式会社 上場取引所 JQ
 コード番号 2700 URL http://www.kitoku-shinryo.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平山 惇
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部門 (氏名) 稲垣 英樹 (TEL) 03-5636-1501
 財務部長
 四半期報告書提出予定日 平成22年8月13日 配当支払開始予定日 平成22年9月27日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年12月期第2四半期の連結業績（平成22年1月1日～平成22年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|--------------|--------|------|------|------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 22年12月期第2四半期 | 52,562 | △0.9 | 499 | △6.6 | 439 | △15.9 | 235 | △23.2 |
| 21年12月期第2四半期 | 53,052 | — | 534 | — | 522 | — | 307 | — |

| | 1株当たり 四半期純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 | |
|--------------|-----------------|----|----------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 22年12月期第2四半期 | 27 | 81 | — | — |
| 21年12月期第2四半期 | 36 | 22 | — | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|--------------|--------|-------|-------|------|--------|----|----------|--|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % | 円 | 銭 | |
| 22年12月期第2四半期 | 23,250 | 5,433 | 5,433 | 21.5 | 589 | 63 | | |
| 21年12月期 | 29,102 | 5,252 | 5,252 | 16.5 | 567 | 19 | | |

(参考) 自己資本 22年12月期第2四半期 4,999百万円 21年12月期 4,809百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | | | | |
|-------------|--------|---|--------|----|--------|----|----|---|----|
| | 第1四半期末 | | 第2四半期末 | | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | |
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 | 円 | 銭 | 円 | 銭 | |
| 21年12月期 | — | | 2 | 00 | — | 3 | 00 | 5 | 00 |
| 22年12月期 | — | | 2 | 00 | | | | | |
| 22年12月期(予想) | | | | | — | 3 | 00 | 5 | 00 |

(注) 当四半期における配当予想の修正有無：無

3. 平成22年12月期の連結業績予想（平成22年1月1日～平成22年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | |
|----|---------|-----|-------|------|------|-------|-------|-------|----------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 通期 | 107,320 | 2.8 | 1,040 | △0.3 | 800 | △15.0 | 450 | △22.3 | 53 | 07 |

(注) 当四半期における業績予想の修正有無：無

4. その他（詳細は、[添付資料] P. 2「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動：無

新規　－　社　（社名）　　　　　　　除外　－　社　（社名）

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用：有

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更：無

② ①以外の変更：無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

| | | | |
|-------------|------------|-------------|------------|
| 22年12月期 2 Q | 8,530,000株 | 21年12月期 | 8,530,000株 |
| 22年12月期 2 Q | 50,276株 | 21年12月期 | 50,029株 |
| 22年12月期 2 Q | 8,479,895株 | 21年12月期 2 Q | 8,480,439株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

なお、上記予想に関する事項は[添付資料] 2 ページの「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|----------------------------------|---|
| 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 2 |
| 2. その他の情報 | 2 |
| (1) 重要な子会社の異動の概要 | 2 |
| (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要 | 2 |
| (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要 | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書 | 5 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 | 6 |
| (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 6 |

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、在庫調整の進展、新興国向け輸出を中心に回復の兆しが見られるものの、欧州の信用不安、政策効果の息切れ等により、景気の先行きが不透明な状況となっております。

食品業界におきましても、雇用・所得への不安を背景に個人消費の低迷や消費者の節約志向が強まる中、低価格競争が消費喚起のために多用される等、企業間の競争が厳しさを増しております。

このような状況のなか、当社グループにおきましては、主力の米穀事業は、コメの消費減少や民間の在庫過多等により販売価格が下落する厳しい環境の中、既存取引の基盤強化や新規取引開拓の促進に注力しながら、製造及び販売コストダウンを強力で図った結果、前期並みの業績を確保いたしました。また、飼料事業は相場下落が続く中で、取扱数量の拡大を達成したこと等により堅調に推移いたしました。しかしながら、個人消費の低迷や販促機会の減少、製造コストの上昇等により、鶏卵事業、食品事業の主力分野である鶏肉加工販売と惣菜加工販売の業績は不振でした。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高52,562百万円（前年同期比0.9%減）、営業利益499百万円（前年同期比6.6%減）、経常利益439百万円（前年同期比15.9%減）、当四半期純利益235百万円（前年同期比23.2%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末における総資産は23,250百万円となり、前連結会計年度末と比べ5,852百万円の減少となりました。これは主に受取手形及び売掛金の減少額1,477百万円、たな卸資産の減少額3,190百万円、前渡金の減少額1,115百万円、有形固定資産の減少額98百万円等があったためであります。

負債につきましては負債合計が17,816百万円となり、前連結会計年度末と比べ6,034百万円の減少となりました。これは主に支払手形及び買掛金の減少額2,492百万円、短期借入金の減少額1,991百万円、未払法人税等の減少額241百万円、流動負債のその他の減少額751百万円、社債の減少額220百万円、長期借入金の減少額286百万円等があったためであります。

純資産につきましては純資産合計が5,433百万円となり、前連結会計年度末と比べ181百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金の増加額210百万円等があったためであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第2四半期の連結業績は、ほぼ当初計画どおりに推移しており、平成22年5月13日に公表しました通期の業績の予想に変更はありません。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

①簡便な会計処理

- ・一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第2四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

- ・たな卸資産の評価方法

たな卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについて簿価切下げを行う方法によっております。

- ・法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、且つ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

②四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 当第2四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年12月31日) |
|---------------|-------------------------------|---|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,163,010 | 2,072,879 |
| 受取手形及び売掛金 | 7,897,809 | 9,375,149 |
| 商品及び製品 | 1,934,362 | 4,060,477 |
| 仕掛品 | 403,619 | 491,564 |
| 原材料及び貯蔵品 | 970,503 | 1,946,749 |
| 繰延税金資産 | 125,375 | 157,446 |
| 前渡金 | 1,014,777 | 2,130,146 |
| 未収入金 | 76,296 | 104,413 |
| その他 | 202,745 | 245,770 |
| 貸倒引当金 | △5,606 | △7,545 |
| 流動資産合計 | 14,782,894 | 20,577,053 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 2,620,266 | 2,692,226 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 1,122,816 | 1,132,127 |
| 土地 | 2,957,521 | 2,957,521 |
| リース資産(純額) | 22,793 | 25,081 |
| その他(純額) | 57,892 | 73,020 |
| 有形固定資産合計 | 6,781,291 | 6,879,978 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 31,858 | 30,243 |
| その他 | 43,819 | 44,304 |
| 無形固定資産合計 | 75,677 | 74,547 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 949,975 | 909,522 |
| 長期貸付金 | 7,402 | 7,606 |
| 長期前払費用 | 19,584 | 17,724 |
| 繰延税金資産 | 5,375 | 4,644 |
| その他 | 716,639 | 734,643 |
| 貸倒引当金 | △88,493 | △102,877 |
| 投資その他の資産合計 | 1,610,485 | 1,571,263 |
| 固定資産合計 | 8,467,454 | 8,525,789 |
| 資産合計 | 23,250,348 | 29,102,843 |

(単位：千円)

| | 当第2四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年12月31日) |
|---------------|-------------------------------|---|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,076,572 | 4,568,840 |
| 短期借入金 | 9,430,871 | 11,422,657 |
| 1年内償還予定の社債 | 857,700 | 874,200 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,019,838 | 1,138,872 |
| リース債務 | 4,576 | 4,576 |
| 未払法人税等 | 133,786 | 375,235 |
| 繰延税金負債 | — | 632 |
| 賞与引当金 | 215,687 | 142,809 |
| 役員賞与引当金 | — | 1,400 |
| その他 | 1,839,387 | 2,590,824 |
| 流動負債合計 | 15,578,420 | 21,120,049 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 513,500 | 733,600 |
| 長期借入金 | 1,117,487 | 1,404,073 |
| リース債務 | 18,216 | 20,505 |
| 繰延税金負債 | 477,736 | 464,435 |
| 退職給付引当金 | 33,117 | 30,625 |
| 負ののれん | — | 2,174 |
| その他 | 77,891 | 75,090 |
| 固定負債合計 | 2,237,948 | 2,730,503 |
| 負債合計 | 17,816,369 | 23,850,552 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 529,500 | 529,500 |
| 資本剰余金 | 331,500 | 331,500 |
| 利益剰余金 | 4,240,280 | 4,029,927 |
| 自己株式 | △18,965 | △18,862 |
| 株主資本合計 | 5,082,314 | 4,872,064 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △21,281 | △39,340 |
| 繰延ヘッジ損益 | △2,916 | 29,610 |
| 為替換算調整勘定 | △58,250 | △52,573 |
| 評価・換算差額等合計 | △82,448 | △62,304 |
| 少数株主持分 | 434,112 | 442,530 |
| 純資産合計 | 5,433,979 | 5,252,290 |
| 負債純資産合計 | 23,250,348 | 29,102,843 |

(2) 四半期連結損益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年6月30日) |
|----------------|---|---|
| 売上高 | 53,052,870 | 52,562,139 |
| 売上原価 | 49,633,673 | 49,168,236 |
| 売上総利益 | 3,419,197 | 3,393,903 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,884,444 | 2,894,613 |
| 営業利益 | 534,752 | 499,289 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 3,616 | 583 |
| 受取配当金 | 9,597 | 10,835 |
| 不動産賃貸料 | 30,848 | 26,719 |
| 負ののれん償却額 | 10,874 | 2,472 |
| デリバティブ評価益 | 12,225 | — |
| 為替差益 | 28,622 | 37 |
| その他 | 46,369 | 33,977 |
| 営業外収益合計 | 142,153 | 74,626 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 131,135 | 115,704 |
| 不動産賃貸費用 | 8,956 | 8,399 |
| デリバティブ評価損 | — | 4,246 |
| その他 | 14,699 | 6,410 |
| 営業外費用合計 | 154,791 | 134,760 |
| 経常利益 | 522,114 | 439,155 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | — | 139 |
| 貸倒引当金戻入額 | 477 | 3,966 |
| 関係会社事業損失引当金戻入額 | 11,595 | — |
| その他 | 572 | 1,103 |
| 特別利益合計 | 12,646 | 5,210 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 1,932 | 2,522 |
| 固定資産除却損 | 4,229 | 822 |
| 投資有価証券評価損 | 1,387 | 16,489 |
| 貸倒損失 | 10,291 | — |
| 貸倒引当金繰入額 | 14,965 | — |
| その他 | 5,306 | 1,839 |
| 特別損失合計 | 38,112 | 21,673 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 496,648 | 422,692 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 217,987 | 129,889 |
| 法人税等調整額 | △30,163 | 53,975 |
| 法人税等合計 | 187,823 | 183,865 |
| 少数株主利益 | 1,690 | 3,033 |
| 四半期純利益 | 307,133 | 235,792 |

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。